Von der Leiter herab ward er geschleudert. Ich erkannte, doch kaum es sehend, wie die Haare flammten in blutrotem Schein, wie Arm' und Beine wie des Ixion Rad umwirbelten und verbrannt der Leichnam zur Erde fiel.

En origo et „genesis“, ut aiunt, conjecturae nostrae, late quidem patentis — in duos enim versus pertinet et plus uno verbo tangit — sed quae sententiae satisfaciat et non solum ingenio poetae vim non afferat, verum eius arte vere digna esse videatur. Expressa iam et absoluta ruentis Capanei imago est, ut ipse praesens cernere videaris, ut micuerit fulmen, ut inflammaverit crines, ut ipse retro ceciderit cadentisque manus et pedes sicut Ixionis rotae infixi circumvoluti sint. Num hoc contra naturam sit inflammari capillos fulmine nescio; a poeta certe non abhorret. Testis est ille quem supra attuli Ovidii versus: At Phaethon rutilos flamma populante capillos. Rotatio autem membrorum ut inepta erat antea, ita nunc ad descriptionem optima est et ad veritatem accommodatissima, quia nunc una cum ipso corpore membra in orbem torquentur. Inepta erat res, quoad secundum ea quae tradabantur quadripertita membra abrupta vi fulminis a trunco huc illuc per aera errabant et capilli et sanguis — nam et haec membra erant — et manus et pedes, lapidum instar missilium, ut mirifice interpretatur Kinkel in ed. Phoen. a. 1871: „Das Sich-Loslösen und Davonfliegen der Glieder ging so schnell vor sich, dass man Schleudersteine zu sehen meinte.“ Haec certe si quidquam aliud absurdum fuerunt atque non ferenda.

Sed audire videor qui audaciam in coniectando reprobrent, qui hariolari nos dicant et missa terra solida captare nubes. Dicam equidem quod sentio. Quod in uno saepe vocabulo accedit, ut neglegenter scriptum incuria librarii aut evanescens iniuria temporum in transcribendo depravaretur, id etiam in compluribus verbis continuis, ut alibi, ita hic quoque evenisse existimo. Nec tamen omnia simul depravata esse putandum est. Initium erroris factum est hinc illincve. Tum secuta sunt cetera aut sua quasi sponte, aut consulto mutata, quia iam mutanda videbantur. Quid facilius fuit quam *γνώριστος αλλιδῶν* abire in *χωρίστος αλλήλων*? Abierunt, et quia iam sententia flagitare videbatur, traxerunt etiam μέλη (pro μολις), adiuvante sine dubio et sonorum et litterarum similitudine. Facile etiam εἰς ὀλυμπον et αἴμα δ'εις scripta sunt pro iis quae erant ὡς ἐλαυπτον et αἰμάδεις, per errorem fortasse utrumque, fortasse etiam alterum utrum de industria. Consilio certe ac ratione depravatione illa facta

<sup>1)</sup> De *χείρα* librorum mox dicam.

inlatum esse puto *χθόνα* illud quod post *αιμα δ'* εἰς legitur, pro quo dubito quid reponendum esse censem, quamquam quid dici potuerit facile appareat. Proposuerim ego vel *όραν* vel *θέαν*, quod cum *αιμάδεις* iunctum significet „blutrot anzusehn“. Comparari possunt et Iph. Aul. v. 1585 *ἔλαφος ἐπειτ' ἐπὶ χθονί Ιδεῖν μεγίστη διαπρέπης τε τὴν θέαν*, et innumeri illi alii versus, ubi sicut in illo ipso Iphigeniae *ἰδεῖν* vel *όραν* per abundantiam quandam additur. (Cf. Phoen. 146 *όμηροι γοργός εἰσιδεῖν*; Antig. 206 *αικισθέντ' ιδεῖν*; Iph. A. 270 *σῆμα ταυρόποννος οράν*; *όραν στυγερός ην*, alia).

Asyndeton . . . *ἐσφερδονάτ· ἐγγάριος* . . . facile defenditur. Particula δέ posita est, ubi cunque actio continuatur, post *ἡδη*, post *ἐκτυπησε*, post *ἐκ*. Ubi absoluta est verbo *ἐσφερδονάτο*, horror spectaculi efficit, ut nuntius quasi respiret, antequam perget ad singula. Cf. Kühn. Gr. § 546, 3.

Utrum *γνώμοις* scribatur, an *ἐγγάριος* elisa verbi *ἐσφερδονάτο* ultima vocali, parvi refert. Deest augmentum etiam in Bacch. v. 1134 *η δ' ιχνος αἴταις ἀρβελαις γνωνόντο δέ*, de qua re vide Matth. Gr. gr. I § 160, 2 et Kühn. I § 199, 5.

---

Candidus en ego e praecepto poetae impertivi quae habui. Tu vero „si quid novisti  
rectius istis“ de loco involuto nocte et tenebris, ubi labi et errare facillimum, errantem velim  
corrigas, errorem ipsum cum bona venia condones.